Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 25/2018 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 08 de març

o

asj

cipai de rn

Bentoc r3,s.Nes

R 	`J'a 2.14:
(7).

R
As ...4..2,5,..„Hoas 	o

Ass.: 	. ....

c7N
CÂMARA MUNICIPAL DE

BENTO GONÇALVES

PROCESSO N°  '/0/20t  g

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 	, que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL."

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando
pretende que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara Municipal autorizem a
contratação administrativa, emergencial e temporária de 7 (sete) cargos da categoria
funcional de Motorista, e 5 (cinco) cargos da categoria funcional Motorista de
Ambulância, conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

A necessidade temporária de excepcional de
interesse público para contratação administrativa, temporária e emergencial dos cargos
descritos no art. 1° do projeto de lei, se deve ao fato da necessidade de reduzir
custos com serviço terceirizado contratado pelo Município, bem como aprimorar o
atendimento à população, obedecendo critérios estabelecidos em lei, por não
existirem mais aprovados em concurso público.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em
anexo, uma vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação
administrativa, temporária e emergencial.

A autorização da contratação que por ora está
sendo prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e
234 da Lei Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas
alterações, pelo prazo de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez, por
igual período, se necessário, e possui impacto orçamentário e financeiro favorável,
conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria,
em regime de urgência,  apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Cordialmente,

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Moisés Scussel Neto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

(9,r ,
ECH PASIN

Prefeito unicipal

o

co co

os
o
(NI

o

o
O

ek:

q
O

Lel

o
UI a:1
C ro
ai

01

o
C
ai

ai

f2

GEE

A
de

sp
es

a  n
ão

  se
  e

nq
u a

dr
a

no
  c

on
ce

ito
  d

e  d
es

pe
sa

  o
br

iga
tó

ria
  d

e  c
ar

át
er

  c
on

tin
ua

do
na

  o
u

pe
ss

oa
l,  s

en
do

  d
isp

en
sa

do
s  o

s  m
ec

an
ism

os
  d

e  c
om

pe
ns

aç
ão

.

o o

PR
EF

E
IT

U
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

 DO E
  B

EN
TO

 G
O

N
Ç

A
LV

E S

IM
PA

C T
O

 O
R

ÇA
M

EN
TÁ

R
IO

 E
 FI

N
AN

C
EI

R
O

C
on

tra
ta

çã
o

po
r  p

ra
zo

  d
e t

er
m

in
ad

o
de

  1
2  m

ot
or

is t
as

,  p
ar

a
su

bs
tit

ui
çã

o
de

  te
rc

ei
riz

ad
os

,  s
en

do
:

07
 m

ot
or

ist
as

  d
e

ve
íc

ul
os

  le
ve

s  =
  E

5-
A;

  0
5

m
ot

o r
ist

as
  d

e
am

bu
lâ

nc
ia

  =
 S

M
3-

A.

07
/0

31
20

18

I
03 ,
T"'"
C)
ç'41

N
2:

01

1
AN

O
:

20
18

D
A

T
A

 D
A

 EL
A

B
O

R
A

Ç Ã
O

 D
A

 ES
TI

M
A

TI
VA

 D
E I

M
PA

C
TO

:

EX
ER

C Í
C
IO

 EM
 Q

UE
 A

 A
Ç Ã

O
  E

N
TR

A
R

Á
 EM

 V
IG

O
R

:

G
as

to
s

pr
ev

is
to

s
no

  e
xe

rc
íc

io
  q

ue
  e

nt
ra

r  e
m

  v
ig

or
  e

  n
os

  d
oi

s
su

bs
eq

ue
nt

es

20
20

00
40

 -
A

S P
S

CD

43
4.

34
8,

44
]

E)
(Ni

20
18

27
5.

77
6,

79

FO
N

TE

C:',)

Fo
nt

e
es

pe
cí

fic
a

(d
es

cr
içã

o)

'C
C)
C)

A
 -

M
O

TI
V

A
0

0
  E

 CO
M

P
E

N
S

A
Ç
Ã

O
 -

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

p a
ct

o
-  c

ód
ig

o

OS

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  L

eg
en

da

1  -
  C

r ia
çã

o,
  e

xp
an

çã
o

ou
  a

p e
rfe

iç
oa

m
en

to
  d

e
aç

ão
  g

ov
er

na
m

en
ta

l (
LC

 1
01

,  a
rt.

  1
6)

2

-  D
es

pe
sa

s
O

br
ig

at
ór

ia
s

de
  C

a r
át

er
  C

on
tin

ua
do

  (
LC

 1
01

,  a
rt.

  1
7)

3

-  R
en

ún
ci

a
de

  R
ec

ei
ta

  (
LC

  1
0 1

,  a
rt.

  1
4)

4

-
R

ec
on

he
ci

m
en

to
  o

u
co

nf is
sã

o
de

  d
ív

id
a

(L
C

 1
0 1

.  a
rt.

  2
9,

  §
19

5

-
Be

n e
f íc

io
s

da
  S

eg
ur

id
a d

e
S

oc
ia

l (
LC

 1
01

,  a
rt

.  2
4)

6

-
G

as
to

s
co

m
  p

es
s o

al
 ( L

C
 1

01
,  a

rt.
  2

1)

Departam
ento Legislati vo

 -
 12

 mar 201
8

 16:02

o

PA
R

EC
E

R
 0

13
R

E
O

  IM
P

ii

O
 p

re
se

n t
e

ga
st

o
es

tá
 d

e n
tr

o
do

s
pa

ra
m

e t
ro

s
e

lim
ite

s
or

ç a
m

en
t á

ri
os

  e
  f in

an
ce

iro
s.

ci
o)

(/) r•-•
o Cr)

O CNJ ntr

-o ti)
(o (O o —
'ai
o o
o o
cs) t•)-ca •
o
C O N
O 'CS Sn

f2
o

E
c:c CD
e)  C,  o CD
C•4

Pr
oj

et
o

de
  L

e i
 p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
o

PP
A:

c a)

E CL)
> O cn ro
E 5 ft:
0.) o
O
ttt O-
c o -0 '5

gi 	E
o
a)
E 2
o
o c -0

E

ror 	c .c c c ro c
O E. E
O c o n2 '9

aa

C O 	I-

5 g
0. C CU -C)
ct)
:o
L ,na

(-).• 	Lj. o fp
< <

Ei

-o

O

c
oi -o
c a.

o
C C ro o c o -o
ti) c ra

o E ro

ar 	m
 o.

u)
C
8 -r>
e E

E o
o Eal

Cl 	.22  22

f6  d C
tio

7, C o
2).

-as 	o 2r0
c

o O Eil5 •.J• 	(J-•

frà 	f0
< <

O O C
  -
  C

O
M

PA
TI

B
IL

ID
A

D
E

C O
M

 A
 L

EI
 D

O
  O

R
Ç A

M
EN

TO

P
ro

je
to

  d
e

Le
i c

o
cr

éd
ito

  a
di

c i
on

al
 n

°:

Pr
oj

et
o

de
  L

ei
  p

ar
a

in
c l

us
ão

  n
o

P
PA

:

C
O

M
PA

TI
B

IL
ID

A
D

E
C

O
M

 P
LA

N
O

 P
LU

R
IA

N
U

A
L

'4C

C O
M

PA
TI

B
IL

ID
A

D
E

C
O

M
 A

 L
EI

 D
E

D
IR

ET
R

IZ
ES

  O
R

Ç
AM

EN
T A

RI
AS

02

D
epartam

ento Legislati v
o

 - 12  m
ar 2018  16

:02

E
ST

IM
A T

IV
A

D
E

SA
LD

O
S

  F
IN

A
N

C
E

I R
O

S
PO

R
 F

O
N

T
E

 D
E

R
EC

U
R

SO
S

C) C%1
Csi
CD -,ts-

O
CD
c,' Cu CO
st; 1,-
—

tr,
0
N: CO CO
csj õ. ,--
CD ai

C! O
N CO
(O
csi C5 .-
r to3

o
O
O

c
O C

1.4
75

. 8
23

,9
0 1

I
20

18

1
20

19

I cso

0
Lr>

- ..,i d:

..-

to

,c.0
tO
40 ca . r)
;O

to

CO C2
U3 c) r?
1.0

-ct

•i-  CO
•=r" r, -4-

0

t-- C.0
-4: a) "d"

O

Csl CO
tri N- -4:

CNI LO.
osi 4"
. V) C»

0, -• ,-.

Lr)tC)

G5
T.,  0
O r-

CX./ - s--

CO

:O}
1 ,̀. - 0 CO
CD r- ' Cs/ - •••-..

CUr"- ..
(0

In r•••• C s. I

O)

N.

1`..

30

7.
72

8,
00

1
1.

42
5.

50
0,

73

Fo
n t

e
00

40
  -

A
SP

S
Sa

ld
o

do
  e

xe
rc

íc
io

  a
nt

er
io

r

(R
ec

e i
ta

s  (
in

g r
es

so
s)

  -
pr

e v
is

ão

D
es

p e
sa

s
-

ex
ec

ut
a d

as
  e

  f i
xa

da
s

(A
u m

en
to

  d
e

de
sp

es
a

ou
  re

n ú
nc

ia
  d

e
re

ce
ita

(M
e d

id
as

  c
om

p e
ns

at
ór

ia
s

!S
al

do
  fi

na
l

R
ec

e i
ta

  C
or

re
n t

e
Lí

qu
id

a
(A

tu
a l

 e
  P

re
v i

st
a)

2
)

C
om

p r
om

e t
im

en
to

  a
tu

a l

de
  g

as
to

s
co

m
  p

es
so

a l

.;:1-  LO CO

o CO

CD
CM

CO

CM

Co  o
CD

CO

o
CO

CO

CO

Co

o Lr)

D
epartam

ento Legislati v
o
 - 12  m

ar 2018  16
:02

ot5

R
ec

ei
ta

  C
o r

re
nt

e

:3 O o CI) 	CL 2O.
c--"z? 	o.
r, 6 	.50 :C.)
.5 O (11 C)

7:3 E ni=  ES 5 	•
as ...0.:;(1.) 	 o oas E

C3  E 8 "5 	`g c.) _i-
a. cococ) COO
0,1  3:3  c> 75  3:3  5 cu 2 5 c/

o c). -o o
co E cl  CO -o -o o -o

CO
 O) co 	• -CO .c15 "'"d 	 .— o

as as to
o C — -c3 C 	""'"
0 0 (0  c.) 	2 o 	Lr)
,35 co cã (5 	ã
:c3  o E :o o

o . ai 	.- 	co cc 	<
-------------

(1) snr Lr) CO 2

o
o

I ai

co
CM rL)

II 	+ E
C'JO)  as

:r) 	II 6
5

ris ca

o
u)

uJ

CM

CO o

o

C \I

CD
CM

Lr) co
CO

Lr)

LO
o
co Co
CO CM

C'fl

o
Lr) CO

CM
o
CO

o
o

o o

LO

N
ão

  s
e

rá
 c

o
m

p
ro

m
et

id
o

,  p
o
is

  c
o

nt
in

u
ar

á
d

en
tr

o
d

o
s

p
ar

âm
e t

ro
s

le
ga

is
.

'-o

LU

B
)

EN
D

IV
I D

A
M

E
N

T
O

co co o co
r---  O' 	c5 c5 co

o 't 	ii"g• 	"a° cm O a 0 O N CO  0
o Cd

1.0
O

03 O co
CÁ o 00
5 c:i 5 5 nt

,o) cp 	kg

ci

isig

g cii o 	o

ia o 	o

R.
o.)

o
N
o

o

o

CO

CM
Lr) O)

o
te

'02

te

z

o

w
w1—

a)
o

E

o.

o

a)

co

o o
u)
8
CL
o -c
a)
E o
et.
E
o

O)
o (CO z

B
en

to
  G

on
ça

lv
es

,  7
 de

  m
ar

ço
  d

e
20

18

Cd
co 	_1 	co

t
zo

h' O • r: 	to 	3: o  cr, 	D 	a) ..- 	 ri cr3 ,9 	..
f.''., 	cn _g 	a) 	0

t5 -- 	-0
CD

20

Cd  O tr) 	1.1-
"O • „-:: 	O 	Cd ---,, 	;MI
CCI '''‘' 	0, 	D

- O (1) 	• = 	co
...a.  oj- :i--; 	E 0 a, 	O) 	= E tn 	c o _c
.c. 2,.. 	o 	0 0_ u,
E o 	ce 7.11.
= a 	-0 	o
U 	 =

a) 	o -0CD  a-
E -0 a) ,..- 	o LL. 	E o -a) N -o
.cT1 al 	co -o coe E o) GS 	Cd C 	Cd
.512 -o ai'''d 0  co o  -0  c cf) o a) 	as 	,c?.'
:0 a)  a) 	as
C-5' -05 22 	rd- 1::3 	--(3
= 0 Ta)  OCT) 6f)  43
4-, 125 O 	C> i.0

Lr ai -0 led 	> = C.),   U) rd CO -P O -J

= co 	(7) u) cd ..c o Cl) 	co
C C/- -O 0. cc -0 u)  -- rd o 	a, o:i E c ,et
a) -z. <->' 	rts 	,..as 5_

Cd i o 0 u) u) X _c r_ rr)

ji
0.)

 C) 	C a) °) o a)  as 	c 1:),,,/ 	as O T5 -O cd
cn -0 ni 	"L"--
c)i..7.-- 0.. 	Ct :a 	o u) 'Es

" ia' co To.,
'-- as

E
.c_

o u)co 	o = 	o
c c a2

c)
	c.) 0..  o 	if.) CO C.> O 	= 	tr) co

0- (") 	Ice ou) 	o  O v)
o o 	c cc c c a) 4a' tr ..-.-.) 	as a) 	O. O.

CC)(1) -63)  . a))7<
:o

(1) 	=a) 0- 	rt o
a) 'S 	....J 	= (.)
"O _1  cc  2 	c as  -.F.,  c)

E

Q 	o 0. C--)  .- 0 _1 E .rd O  E
° c,  0 '5 -G 	ski .0  "E cm Lu 	ce (1) = 	o_ 	E

1— Ca 	 '115. ço o (f) E c)
o -,- ,cts a) 	crs c.,

o, 9: (..), 	c.)
co 	a) E -6 c -(5 	0 O

1.3  -' C.)
	Co 	o

çl c 'O u: 	co -0
:z-c O xcti 0_ +a' (t 	8 	;

Q;
 6 = 	0) (7) <c 	 .: 	O E  a) -z_ a"

E
cts

Ú ° o ci., 	as a)  (...) 	co u) 	cn O 	E 	o c).. ._ 	..... LLI a) ctS 	(i) RS 	Cl. E
CC --I 2'' =E 	u) .-
u.i co O 	u.  ti) 	-o -oa5

-0 	-o o ar a) 	o cr)
ri  . 3 	' Lu 	aS 	c -c-tt 	cs. ka" i -e cl *ai .0_ 	co
-I co E 	U V. et

E5.  _E 	..... 5 o al
-c).

15 	= O CO cn -5 Ti 2

= o > 	cD cd 	Cs 	.":"-,S  wu) 	D .0 Cl.a. ><

5 ' E to 	,cts e 	o) =

...:.-. 	 'E.'
o u) 	P.

.....

-tp a) 	O 	O)

9 O.
,3 O en t"5 	o 5̀
"à i; 2 77,
6LCC,VO v J

cd a_ go' 5 	co
o 1.1.!  ce 	C- cq
2 z w
¢l=7 áO cc 2

O 1-1-1
N 	--crs

CC
tj 0\ w

nt cc 1/40
5 WL.n

oo
cc — Lu op.

Z

Departam
ento Legislati v

o
 - 12  m

ar 2018  16:02

b o
9

,e.)
O'  o_ 	o

ti 	 Ta 	TI
CL 	,.0  5 co g w) 2 fs 8,  CT1 	‘g '. '5 o o rn .- 	 tv ér:, 	5 cF
,,, 	co 00 	 E --i 1:1 0.  E g; q 	 Z In ti 	crl ni 	 .4-6-  V")<  X10°C)  CRM  ,.- 	,,t-  C? 	< u) 	 c:r CS 0) 	;I, CO 	CC Ctç 	 a) 	CD ,---„,- 5 'DIJ-1 C2  "C ....1 "O 	.. •— 	 C.),

« C,  = C 	 0 0 9:p = a)

N 	•:)- -o z 	O 2 	-05  Z :1 Là" E c4 fe 6° -e  E ' ( 2 g f r

Q ir 	c < , "..", < 5fc " 5 ' ( n 	 — -o 	--1  c)

2 _1 O 9 _I ° 	 ri:1 El  <C to < cr -c
00 	< eu 	< -, CI 0 c/) Cl- _

m C)--,

Z :5 	 00
P- o Z ON

Lc)
o
....j  CC

Cl 	fl- 	 o . nt- 	< (1) 	ca Ln 	z -

2 (/) 	_1 N 	< 42,
D

< 2 =I' as < 	 r z cC 	 til k0 	-, c)  c..) <
__I a‘  < cc  a'

n-9 	 o .:..:
Z
< L-9  ..:5z

---1 C)

o
Departam

ento Legislati vo
 - 12  m

ar 2018  16:02

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°  3 6,  DE 08 DE MARÇO DE 2018.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir relacionada, a
fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse público:

CATEGORIA
FUNCIONAL

CARGOS CARGA
HORÁRIA

PADRÃO DE
VENCIMENTO

MOTORISTA 7 40hrs E5

MOTORISTA DE
AMBULÂNCIA 5 40hrs SM3

Parágrafo Único. A contratação administrativa,
temporária e emergencial dos cargos descritos no caput, se deve ao fato da
necessidade de reduzir custos com serviço terceirizado contratado pelo Município, bem
como aprimorar o atendimento à população, obedecendo critérios estabelecidos em lei,
por não existirem mais aprovados em concurso público

Art. 2° A contratação efetuada será pelo prazo de até 10
(dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro de
2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 3° Aos contratados temporariamente serão
assegurados todos os direitos elencados no art. 236 da Lei Complementar n° 75, de 22
de dezembro de 2004.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei serão
atendidas por recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos oito dias do mês de março de dois mil e dezoito.

HER RÉ! H PASIN
Prefeito gunicipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6